1. Tình hình xã hội nói chung và nông thôn- nông nghiệp- nông dân trước Chiến tranh Thế giới lần thứ hai

Quá trình công nghiệp hóa ở Nhật Bản được bắt đầu từ thời Minh Trị duy tân năm quyền lãnh đạo (1868). Xã hội Nhật Bản kể từ thời kỳ Minh Trị duy tân (1868) cho đến trước Chiến tranh Thế giới lần thứ hai (1945) là *xã hội quá độ* từ phong kiến lên chủ nghĩa tư bản hiện đại. Hoặc, giai đoạn này còn gọi là thời kỳ xã hội tiền hiện đại (cận đại). Sau đó, kể từ năm 1945 trở đi Nhật Bản bước vào xã hội hiện đại với tốc độ công nghiệp hóa rất nhanh chưa từng có trong lịch sử thế giới. Trong thời kỳ xã hội quá độ từ Minh Trị duy tân (1868) đến Chiến tranh Thế giới lần thứ hai (1945), cơ cấu xã hội Nhật Bản cũng bao gồm sự *hỗn hợp* của những *giai cấp mới* xuất hiện do chủ nghĩa tư bản phát triển và những *giai cấp cũ* còn tồn tại từ thời phong kiến. Quá trình công nghiệp hóa đất

nước đã làm biến đổi những giai cấp trước đây (địa chủ và tá điền, nông dân và trung lưu cũ) và xuất hiện những giai cấp mới (tư sản, giai cấp công nhân và trung lưu mới).